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AGENDA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA
B - ORDEM DO DIA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA:

I - Aprovagao da atan® 3 de 8 de fevereiro de 2023

IT - Conhecimento dos despachos dos Senhores Presidente e Vereadores
III - Situagdo Financeira

IV - Assuntos dos SIMAS

V - Assuntos da Assembleia Municipal

VI - Informagdes dos Senhores Presidente e Vereadores

B - ORDEM DO DIA:

N° deliberacdo: N° Proposta: Ano: Assunto: Deliberacao: Decisao:

18 139 2023 GCAJ - Regulamento do Programa Aprovada Unanimidade
de Renda Acessivel de Oeiras Presentes
(PRAO) -
Aprovacao final

19 161 2023 DMOTDU\DOTPU\DOT - Aprovada Maioria

Operagao de Loteamento de
Iniciativa Municipal de Sao Margal

20 162 2023 DMOGAH\DHM\DGSH - Aprovada Unanimidade
Atribuicao de Habitagéao Presentes
Municipal, na Rua Dr. Oliveira
Martins, N° 38, piso 2B - Bairro
Moinho das Rolas.

21 163 2023 DMOGAH\DHM\DGSH - Aprovada Unanimidade
Atribuicao de Habitagéao Presentes
Municipal, no Largo Idalio de
Oliveira, N.° 4, R/C C, no Bairro
Alto dos Barronhos.



N° deliberacdo: N°Proposta: Ano: Assunto:

22 164 2023 Vereacgao - VIIBEECEO -
Levantamento de edificios com
capacidade de reforgar parque
habitacional publico com rendas
acessiveis e concurso de ideias

23 165 2023 DMOGAH\DHM\DGSH -
Atribuicao de Habitagéao
Municipal, T3 sito na Rua Alberto
Osodrio de Castro, N° 20, 1° Dt°,
no Bairro S. Margal.

24 166 2023 DMOGAH\DHM\DGSH -
Atribuicdo da habitagdo T3 na Rua
Anténio Macedo N° 3, 2.° Dt°, no
Bairro do Pombal.

25 167 2023 DMEDSC\DACTPH\DBPL - MAP -
Mostra de Artes da Palavra 2023

26 168 2023 DMEDSC\DACTPH\DCA - Fixagéo
do Prego de Venda ao Publico do
catadlogo da  exposicdo  Amor
Veneris, patente no Palacio Anjos

27 169 2023 SIMAS - Procedimento por
concurso publico para a
celebragdo de acordo quadro para
a execugdo da empreitada
destinada a trabalhos de
manutengdo de infraestruturas de
abastecimento de agua -
acessorios, ramais, caixas e
outros, no concelho de Oeiras, a
executar nos anos de 2023, 2024,
2025 e 2026 - Abertura.

Proposta de Deliberagdo n. °
30/SIMAS/2023

28 170 2023 SIMAS - 10.2 Revisdo de Precos
Proviséria no ambito da
empreitada destinada a
Construgdo do novo reservatorio
do Alto de Santa Catarina, no
concelho de Qeiras - CP
20168/2020.

Proposta de Deliberagdo n.° 42
SIMAS/2023

29 171 2023 SIMAS - 32 Alteragdo Orgamental
Permutativa da Despesa Corrente,
Capital e PPl de 2023 e anos
seguintes
Proposta de Deliberacgéao
n.°43-SIMAS/2023

30 172 2023 DMOGAH\DAQV\DGRU -

Proposta de aprovacdo da minuta
de protocolo a celebrar entre a
Camara Municipal de Oeiras e a
Associagcdo Humana com vista a
recoha de roupa e calgado
usados

Deliberacao:
Rejeitada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:
Maioria

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Maioria

Unanimidade
Presentes

Maioria

Maioria

Maioria

Maioria



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

DMOTDU\DPERU\DPE -
Empreitada 07/DPE/2021 -
Requalificagdo do Antigo Quartel
dos Bombeiros de Pago de Arcos
- Auditério José de Castro e
Unidade de Saude: Aprovagdo da
62 Revisao de Pregos

DMEDSC\DDS\UGPS -
Associagdo Prevenir - Apoio a
implementacdo dos Programas de
Promogdo da Saude em Meio
Escolar no ano letivo 2022/2023

DMEDSC\DDS\UGPS -
Farmacias - Procedimento relativo
aos pedidos de transferéncia de
instalagdes

DMEDSC\DDS\DCS - Projeto de
alargamento do horario do Servigo
de Apoio Domiciliario  das
respostas  sociais  solidarias e
atribuicdo de  comparticipagao
financeira para 2023 e 2024

DMEDSC\DDS\UGPS -
Associagdo Minicor - Associagao
de Solidariedade Social: Apoio ao
Programa de Reabilitacéo
Cardiaca Pediatrica

DMEDSC\DDS\DCS - Fundo de
Emergéncia Social: reforco de
verba a entidade parceira - Centro
Social e Paroquial de Nossa
Senhora de Porto Salvo

GCAJ - Apoio financeiro para a
construgéo do Centro de
Multivaléncias em Barcarena -
Centro Social e Paroquial de
Barcarena

DMAG\DFP\DPOC - Tarifario do
Servico de Gestdo de Residuos
Urbanos 2023

DMOGAH\DHM\DCH - Empreitada
"67/DPCHM/2022 - Requalificagéo
do Espago Publico Bairro dos
Navegadores - Fase Il - Porto
Salvo - Ratificagdo do Despacho
Urgente do Presidente da Camara
na INF. INT-CM0/2023/4533

DMAG\DFP\DP - Cedéncia em
regime de comodato, de parte do
imovel sito na Av. Eng.°. Arantes e
Oliveira, n°® 36 A, cave, em Porto
Salvo

DMAG\DFP\DP - Desanexacdo de
terreno do dominio privado do
Municipio de Oeiras, sito em Pago
de Arcos

GMA - «PARQUES TEJO E.M.» -
Relatério 3° Trimestre de 2022

Deliberacao: Decisao:
Aprovada Maioria

Aprovada Unanimidade
Presentes
Aprovada Maioria
Aprovada Unanimidade
Presentes
Aprovada Unanimidade
Presentes
Aprovada Unanimidade
Presentes
Adiada
Adiada
Aprovada Unanimidade
Presentes
Aprovada Unanimidade
Presentes
Aprovada Maioria
Tomado Conhecimento Sem votagdo



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

GMA - Auditoria a
E.M., S.A»

«Municipia,

GMA - «PARQUES TEJO E.M.» -
Plano Plurianual de Atividades e
Orgamento 2023-2024, com
Parecer do Fiscal Unico

GMA "OEIRAS VIVA E.M."
Relatério 3° Trimestre de 2022

GMA - «OEIRAS VIVA - GESTAO
DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS
E DESPORTIVOS, E.M.» - Plano
e Orgamento de 2023 com o
Parecer do Fiscal Unico.

DMEDSC\DACTPH\DCA -
Proposta atribuicao de
comparticipagdo financeira a
Associagcdo Academia Flor da
Murta para a realizagdo do VI
Festival Internacional de Piano de
Oeiras

DMAG\DFP\DPOC -
Reconhecimento da concessdo de
Isengdo do Imposto  Municipal
sobre Iméveis (IMI), reducdo de
IMI em 20%.

GATPI - Apoio a recuperagdo da
atividade dos operadores
econdémicos afetados pelas
intempéries de dezembro de 2022
- formalizagdo de apoio financeiro
a 2 de margo de 2023

DMAG\DFP\DCP (USG) -
Procedimento por consulta prévia
para aquisicdo de servigos de
vigildncia e segurangca humana
para diversas instalagbes
municipais, ao abrigo do acordo
quadro da ESPAP, IP (lote 3) -
Aprovacgao dos relatérios
preliminar e final e consequente
adjudicagcdo e aprovagdo da
minuta de contrato escrito - Proc.
n.° 1074/DCP/2022 (Proc. Edoc
n.° 300.10.005/2022/1569)

DMOGAH\DOM\UPGO - "Ciclovia
da Rua da Fonte: Vila Fria-Leceia"
- processo 2021/150-DGEP:
decisdo de contratar e abertura de
procedimento por concurso
publico, aprovagdo das pegas do
procedimento e nomeagao do
respetivo juri.

DMOGAH\DOM\UPGO -
Aprovagdo da minuta de Protocolo
relativo a instalagdo de semaforo
na saida do N6 de Oeiras, no
Sublango  Estadio  Nacional -
Oeiras, da Ab5-Auto-Estrada da
Costa do Estoril

Deliberacao:

Aprovada

Aprovada

- Tomado Conhecimento

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Maioria

Sem votagdo

Maioria

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Maioria

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes



N° deliberagcdo: N° Proposta: Ano: Assunto: Deliberacao:
53 195 2023 DMOGAH\DAQV\UPAG - Pedido Aprovada
reembolso da perpetuidade do
jazigo municipal n.°752-2°Piso
54 196 2023 DMOGAH\DAQV\UPAG - Aprovada
Atribuicdo de apoio financeiro a
Casa do Concelho de Vinhais
55 197 2023 DMOGAH\DHM\DCH - Concurso Aprovada

Publico, por lotes, para a
elaboracdo de Projetos de
Arquitetura e Especialidades para
Novo Programa de Habitagdo
(PRR) - NPH/08 - Casal do
Deserto, Oeiras. Ratificagdo de
deciséo.

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes

Maioria



